Nr. 566 Prot,

= — _ INSPEKTORATI QENDROR
PLAN PUNE
S 04,01 2023-31. 12.2023
Qéllimi:
Rritja e performancés sé sistemit té inspektimeve né Republikén ¢ Shgipérisé, duke bashkérenduap4epri ingé i =T,

inspektorateve shtetérore dhe vendore, bazuar né njé procedure administrative té unifikuar inspektimi, online, me dokum
inspektuese té standardizuara dhe programim me vlerésim risku, pér pérmirésimin e jetés, shéndetit dhe mbrojtjen e konsumatoréve, si
dhe lehtésimin e procedurave té vendosjes né ligjshméri té subjekteve (€ inspektimit, ndérgjegjésimin pér rritjen e kulturés sé zbatimit
té rregullave dhe pér pérmirésimin e klimés sé biznesit.

| Objektivi 1. Inspektime online nga té gjithé inspektoratet shtetérore né sistemin “e-Inspektimi”

' Ligj nr. 10433, daté Hartimi, késhillimi dhe ,
16.6.2011, “Pér implementimi i programeve mujore
I | Inspektimin né Republikén | t¢ inspektimit né portalin “e-
e Shqipérisé” dhe ligiet | 1uepektimi” nga ISH brenda afatit
| sektoriale; | ligior;
. Veprimtari =
1.1 | inspektuese online VKM nr. 696, daté T G Janar — Dhjetor = [1Q-ISH
| nga ISH-té. 16.8.2013, “Pér PRERD IS progntt 8 ; .
' pércaktimin e procedurave inspektimit vetém né rastet e
| t& ushtrimit té ' justifikuara ligjore;

kompetencave t€ —=
Inspektoratit Qendror dhe  Krijimi i ambientit brenda portalit |

| té rregullave pér ' pér t€ kryer inspektime online né |




' pérmbaitjen dhe
administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi™;

| Urdhér nr. 25, daté

' 10.8.2018, i Inspektorit t&
Pérgjithshém, “Pér

- miratimin e Rregullores

- “Pér pércaktimin e
procedurées sé

| inspektimeve, si njé proces
i rregullt administrativ”, i
ndryshuar.

Politikat zhvillimore 1. Pérditésimi i listé-verifikimeve té ISH-ve dhe dokumenteve standard té inspektimit dhe implemen
né sistemin “e-Inspektimi”

1.1

Mbikégyrje e ¢éshtjeve té
inspektimit, raporte
periodike/vjetore dhe dhénie
rekomandimi né lidhje me gjetjet e
konstatuara.

| Trajnimi i inspektoréve té rinj dhe ri
trajnimi pér pérdorimin e portalit “e-
Inspektimi”’, népérmijet aplikacionit
mobile.

Hartimi dhe
pérditésimi i
dokumenteve

| standarde té

| inspektimit dhe listé

- verifikimeve nga ISH
me metodologji té

' unifikuar dhe dhénie

' mendimi késhillimor

' nga IQ.

Ligj nr. 10433, daté
16.6.2011, “Pér
Inspektimin né Republikén
e Shqipéris€” dhe ligjet
sektoriale;

| VKM nr. 696, daté
16.8.2013, “Pér
pércaktimin e procedurave
t€ ushtrimit té
kompetencave 1€
Inspektoratit Qendror dhe
té rregullave pér
pérmbajtjen dhe
_administrimin e portalit

Pérditésimi 1 listé-verifikimeve,
sipas ndryshimeve té akteve ligjore
dhe nénligjore.

Implementimi i listé-verifikimeve né
sistemin “e-Inspektimi’’;

Pérditésimi i dokumenteve standarde
té inspektimit.

—

timi

Janar — Dhjetor | 1Q—15H |
Janar — Dhjetor

IQ-1ISH - \
Janar — Dhjetor | ikubINFO




==

|
 Politikat zhvillimore 2. Programimi i inspektimeve mbi bazé risku pér inspektoratet shtetérore

2.1

Dhénie mendimi
késhillimor pér
programin mujor té
veprimtarisé sé
inspektimit pér
ISH-té.

| Ligj nr. 10433/2011, “Pér
Inspektimin né Republikén
¢ Shqipérisé”;

| VKM nr. 69672013, “Pér
pércaktimin e procedurave
té ushtrimit té
kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe
té rregullave pér
pérmbajtjen dhe

it & lit
unik “e-Inspektimi”;

' Urdhér nr, 5, daté

| 19.02.2015, i Inspektorit té
Pérgjithshém, “Pér
miratimin e rregullave té
pérgjithshme bazé mbi
programimin &

inspektimeve”.

| Dérgimi nga ISH-té i programit
mujor t& inspektimit.

Dhénie mendimi pér programin
mujor t& inspektimit.

| Implementimi né portalin “e-
Inspektimi ", 1 programit mujor t&
| inspektimit pér vitin 2023, pér t&
gjithé ISH.

|

(Cdo muaj nga
data 1-15, gjaté
vitit 2023.

(do muaj nga
data 15-20 gjaté
vitit 2023,

| (do muaj nga

data 15-20 gjaté
vitit 2023,

\ ISH-1Q




Trajnime dhe

2o asistencé teknike pér unik “e-Inspektimi™;

Ligj nr. 10433/2011, “Pér
Inspektimin né Republikén

e Shqipérise™; :

VKM nr. 696/2013, “Pér
' péreaktimin e procedurave
té ushtrimit t&
kompetencave té e
‘ Inspektoratit Qendror dhe | Hartimi i treguesve bazé dhe
| t& rregullave pér implementimi i tyre né sistem.
pérmbajtien dhe
administrimin e portalit Hartimi i treguesve t& riskut té

| veprimtarisé inspektuese pér té _ _ 1Q-ISH—
pérdorimin e modulit giitha ISH, testimi né sistemin “e- | Gjaté vitit 2023 | o<+l
té riskut pér ISH-t. | Urdhér nr. 6, daté Inspektimi" dhe aprovimi i tyre nga |
1 19.02.20135, i Inspektorit t¢ | ISH-1&,
. Pérgjithshém, “Pér |
, miratimin e rregullave t&¢ | Trajnime té inspektoréve dhe
pérgjithshme bazé pér trajnim 1é trajnuesve. |
metodologjiné e vlerésimit
| té riskut™ ; |
|
Dokumenti teknik i \
modulit té riskut t& portalit |
“e-inspektimi” dhe
manuali i pérdorimit. |
Ligj nr. 10433/2011, “Pér |
Inspektimin né Republikén
g s e Shqipériseé”; ' \
:;ﬁﬁ;ﬁ%‘ﬂ-’:ﬁ ' Hedhja e“té :i:lhéni.we né sistem sipas |
nga rolet VKM nr. 696/2013, “Pér | vlerave € pércaktuara ngapersonat | IQ—ISH -
e Jjurist/inspektor/vleré | pércakﬂmm Epmcedu:avc pergiegjés. Gjaté vitit | kubINFO
sues risku té ushtrimit té |
kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe \
1€ rregullave pér

| pérmbajtjen dhe | J




T " administrimin e portalit
| lﬂﬁk “ﬂ"ﬂﬂﬂ ulm'mi”;

! - Urdhér nor. 6/2015, “Pér
| miratimin e rregullave té
| pérgjithshme bazé pér
metodologjiné e vlerésimit
i |16 riskut” .

‘ Politikat zhvillimore 3. Kryerja e veprimtarisé inspektuese online népérmjet sistemit “e-Inspektimi”, edhe pér AKVMB,

DPAP, AKMC dhe AKP,

| | Ligj nr. 10433/2011, “Pér
| Inspektimin né Republikén
VKM nr. 696/2013, “Pér

e Shqipérisé”,;
|8
.‘ pércaktimin e procedurave
|

 t& ushtrimit té

- kompetencave té
Pérshtatja e Impektomnt Qendror dhe
| dokumenteve té rregullave pér
standarde dhe hartimi | pgrmbaitjen dhe
i listé verifikimeve | administrimin e portalit
pér AKVB dhe AKP | yik “c-Inspektimi”;

| 3.1

' Urdhér nor. 58, daté
| 21.08.2014, i Inspektorit t&
Pérgjithshém, “Pér
| | miratimin e dokumenteve
| standarde té inspektimit”, i
| ndryshuar.

Implementimi né sistem i
| dokumenteve standarde dhe listé

' verifikimeve

6 mujori i paré

IQ - AKVMB




' Inspektoré té

] h I

kualifikuar pér Ligj nr. 10433/2011, “Pér | Trajnimi i inspektoréve té rinj dhe i ' | o panan |
3, | loyerene Inspektimin né Republikén | trajnim sipas nevojave té AKVMB | . .. . 13°8
" | inspektimeve online | e Shqipérisé”. dhe AKP. mujori i paré
népérmjet sistemit. |
| | | = | ——
Pajisja ¢ ' Ligj nr. 10433/2011, “Pér ‘ |
33 'mmwbm‘“ﬂ'“i“‘:pf;ﬁm o Snapparistn PPN | Blerja dhe shpémdarja e tabltave. Giate vt 1Q - AKSHI
' IKMT, pérditésimi i | |
dokumenteve ‘ .
standarde dhe listé | Urdhér nr, 58/2014, “Pér |
verifikimeve pér miratimin e dokumenteve | Implementimi né sistem i 5
32 | fushén e produkteve | standarde té inspektimit”. | dokumenteve standarde dhe listé | Gjaté vitit | 1Q - IKMT
té ndértimit dhe verifikimeve. ' |
ndértimeve té | |
paligjshme. |
DPAP dhe AKMC, | Urdhér nr. 58/2014, “Pér
‘ fillimin ¢ | miratimin e dokumenteve | Késhillime dhe ri trajnim (€ 3 mujorii paré 10— DPAP
33 | pmm‘?ﬂ té standarde té inspr.ktmit" i_nspgktoréqe sipas ﬂWﬂjﬂVﬂ té t:.rre. | EK;[C =
inspektimit online. |

Politikat zhvillimore 4. Inspektime té pérbashkéta (joint inspections)




P it §

4.1 imeve té

pérbashkéta té ISH.

|

| Ligj nr. 10433/2011, “Pér | '.
Inspektimin né Republikén | 1 ﬁ
e Shqipérisé” dhe ligjet | Koordinimi i planeve mujore pér
sektoriale; | realizimin e inspektimeve té

; | pérbashkéta me dy ose mé shumé
' VKM nr. 696/2013, “Pér

1
|
| ISH. |
| pércaktimin e procedurave - i
|t ushtrimit t8 ' Kryerja e inspektimeve té Janar—Dhjetor | 1Q—ISH
kompetencave té pérbashkéta brenda njé subjekti
Inspektoratit Qendror dhe | inspektimi pér fushat e ndryshme né |
té rregullave pér kompetencén e njé ISH. | |
pérmbaijtjen dhe | '
- administrimin e portalit | .
| unik “e-Inspektimi”. !

l

; |
‘ Politikat zhvillimore 5. Pérditésimi i Regjistrit Kombétar té Inspektoréve Shtetéroré dhe Vendoré |

"Ligj nr. 10433/2011, “Pér

{
| Inspektimin né Republikén | || |
. ' & Shqipérisé™; | |
| |
‘ VKM nr. 696/2013, “Pér | Identifikimi i inspektoréve dhe \ |
| pércaktimin e procedurave | hedhja/regjistrimi né regjistér. 'l
| t€ ushtrimit té | | 1Q-ISH -
'5.1 | Pérditésimii RKI. | kompetencave té Bashkérendimi me databazéne | Janar — Dhjetor | DAP \
| Inspektoratit Qendror dhe | DAP pér népunésit civilé lidhur me | 5
' té rregullave pér | emérimet dhe lévizjet n€ detyré t& '
‘ érmbajtjen dhe inspektoréve, \ II .
administrimin e portalit | | | |
| | unik “e-Inspektimi”. | | I'. |
} S— - | | |
Urdhér nr. 32, daté o - _, | |
| Pajisiamekarta | 29.04.2014, “Pér miratimi mmfﬁigf:;‘fsfﬂﬁ:s | | |
5.2 | inspektori pérté e modelit t€ kartés sé kealimit t& testimit fillestar apo | Janar — Dhjetor | 1Q - ISH ||
gjithé inspektoréte | inspektorit”, i ndryshuar. P | I
| rinj t& ISH. | _ i

o | | |



|
Objektiv 2. Transparencé e procesit inspektues dhe akses i liré né fagen e Internetit www.e-Inspektimi.gov.al dhe www.insq.gov.al

Ligj nr. 10433/2011, “Pér

s 5 Inspektimin né Republikén
Perditésimi me 1€ ¢ Shqiperise” dhe ligiet  Publikimi i ¢ dhénave reale né lidhje
informanion i Hidhje | Rre me veprimtaring inspektucsc pér
B il ISH, sipas kérkesave ligjore n€ fuqi. :
A "m‘“p"é‘:“ o VKM . 69612013, “Per
21 fushé inspektimi / pressictionin o proceduravo. | Dbl 1 REL MBS R chubvitk 1Q-ISH-IV

H u ﬁqﬂﬂ té trimit té i v 0re.
mpukﬂ:t o kompetencave té
pulike = Inspektoratit Qendrordhe  Trajtimii ankesave online népérmjel
&J‘R—c :: e té rregullave pér inf{:rmaﬂianit_té marré nga I.'I]I.DdE]J. i
Ykicsalticd i ) pérmbajtjen dhe ankesave pér inspektoratet shtetérore.

' AL administrimin e portalit

| unik “e-Inspektimi”, )

Objektivi 3.

legjislacionit né fugi.

Mbikéqyrje e veprimtarisé inspektuese pér inspektoratet shtetérore/trupat imspektuese, pér zbatimin

Politikat zhvillimore 1. Kontrolli népérmjet sistemit “e-Inspektimi” dhe dokumenteve zyrtare mbi realizimin e veprimtarisé !

inspektuese pér ISH gjaté vitit 2022, Mbikéqyrje e nivelit té zbatimit té legjislacionit né fuqi pér inspektimin.

Mbikégyrja e
veprimtarisé
inspektuese pér
ISHTI

Ligj nr. 10433/2011, “Pér
Inspektimin né Republikén
¢ Shqipéris€” dhe

legjislacioni sektorial;

VKM nr. 696/2013, “Pér
pércaktimin e procedurave
té ushtrimit té
kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe
té rregullave pér
pérmbajtjen dhe
administrimin e portalit

' Mbikéqyrja online dhe e

| dokumenteve shkresore t& procesit
inspektues;

| Evidentimi i problematikave dhe
dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tyre;

Hartimi i raporteve periodike pér
ecuriné e veprimtarisé inspektuese

dhe marrja e masave administrative

Janar — Shkurt

IQ - ISHTI




' inspektimeve, si njé proces
i rregullt administrativ”, i
ndryshuar;

| ligjore.

S

32

Ligj nr. 10433/2011, “Pér
Inspektimin né Republikén
e Shqipérisé” dhe
legjislacioni sektorial;

VKM nr. 696/2013, “Pér
pércaktimin ¢ procedurave
té ushtrimit té
kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe
| té rregullave pér

érmbajtjen dhe
administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi”’;

4

Mbikéqyrja online dhe e
dokumenteve shkresore t€ procesit
inspektues;

Evidentimi 1 problematikave dhe

dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésimin e tyre;

Hartimi i raporteve periodike pér

ecuriné e veprimtarisé inspektuese
dhe marrja ¢ masave administrative
ligjore.

Janar

1Q - ISHMT

E_I



| Ligj nr. 10433/2011, “Pér | ypitaoum
| ‘ Inspektimin né Republikén Mbikéqyrja online dhe e _
I dokumenteve shkresore t& procesit
' & Shqipérisé” dhe inspektues;
|' legjislacioni sektorial; ’
. — Evidentimi i problematikave dhe
Mbikéqyrja e VKM nr. \‘:5951"21}13, ‘Pér | dhénia e rekomandimeve pér
3.3 | veprimtarisé pércaktimin e procedurave | pérmirésimin e tyre; Mars ' 1Q-DH
. ¢ pér DIH té ushtrimit té
mepekines kompetencave té
3 |
IESP*"““I““‘ Qendrordhe | Hartimi i raporteve periodike pér
tﬁﬁzﬂﬁ ecuriné e veprimtarisé inspektuese
l ‘ Edm:méltmnm ¢ portalit dhe marrja e masave administrative
unik “e-Inspektimi”; ligjore.
‘ Ligj nr. 10433/2011, “Pér | Mbikéqyrja online dhe ¢
| Inspektimin né Republikén | dokumenteve shkresore t€ procesit
| ' e Shqipérisé” dhe inspektues;
' legjislacioni sektorial;
‘ Evidentimi i problematikave dhe
‘ Mbikéqyrja e VKM nr. 696/2013, “Pér | dhénia e rekomandimeve per
veprimtarisé pércaktimin e procedurave pérmirésimin € tyre;
) et S I | Shk IQ - AKSEM.
! AKSEM kompetencave té Hartimi i raporteve periodike pér
. Inspektoratit Qendror dhe | ecuriné e veprimtarisé inspektuese
: té rregullave pér dhe marrja e masave administrative
pérmbajtjen dhe ligjore.
administrimin e portalit
. unik “e-Inspektimi”.

14



| Ligj nr. 10433/2011, “Pér

unik “e-Inspektimi”;

Inspektimin né Republikén X .
¢ Shqipérisé” dh:pu Mbikéqyrja online dhe e
| legjislacioni sektorial; dokumenteve shkresore t€ procesit
I | inspektues;
Mbikégyrja e VKM nr. 696/2013, “Pér T '
W Reralitess : ' Evidentimi i problematikave dhe
veprimtarisé pércaktimin e ve i . b
35 | inspektuese pér t¢ ushtrimit tém  dhénia ¢ rekomandimeve pér ! i | 1~-DSHEA
DSHPA. kompetencave té | pérmirésimin e tyre.
| Inspektoratit Qendror dhe ‘
té rregullave pér |
pérmbaijtjen dhe | :
administrimin e portalit | ‘
L unik “e-Inspektimi®. | ‘
| e
Ligj nr. 1043312011, “Per | Mbikéqyrja online dhe e
| Inspektimin n& Republikén ' dokumenteve shkresore t€ procesit
e Shqipérisé” dhe inspektues;
legjislacioni sektorial; -
Sl ' Evidentimi i problematikave dhe
| Mbiksgyra ¢ VKM ar. 6962013, “Pér | oo r*“‘;‘agffm pér
i ercakt:mm e ave P
3.6 i veprimtarisé fﬁ hirimit tepmm o Janar - Shkurt | IQ - AKU
| inspektuese pér AKU B ave {2 Ham:m i WE P?*}ﬂdlke pér
| Inspektoratit Qendror dhe :"hm S VERUITRERS Saptanity
[ té rregullave pér ¥ Fmama::masav: administrative
| pérmbajtjen dhe ‘gjore.
administrimin e portalit




‘ 37

Mbikéqyrja e
veprimtarisé

: inspektuese
‘ ISHPSHSH

Mbikéqyrja e
et
inspektuese pér
ISHSH

' Ligj nr. 10433/2011, “Pér

e . | Mbikégyrja online dhe e |
[nspe]‘mm_m né Republikén | 301 menteve shkresore & procesit |
e Shqipérisé” dhe ke |
legjislacioni sektorial; |
Evidentimi i problematikave dhe
VEM IEF ﬁgﬁﬂﬂ 13, “Pér dhénia e rekomandimeve pér | [
p_ércaku_m!ncpmeduravc pérmirésimin e tyre; IJ 19-
::.ushmmlt té " & anar ISHPSHSH
ompetencave Hartimi i raporteve periodike
tlfspaktu{;lr:ut Qlendmr dhe | ecuring e veprimtarisé inspektuese
| té rregullave pér - =
érmbajtjen dhe dhe marrja € masave admm:mnvﬁ. |
administrimin e portalit ligjore. .
| unik “e-Inspektimi”; | i
|
Ligj nr. 10433/2011, “Pér | Mbikéqyrja online dhe & . |
Inspektimin né Republikén | dokumenteve shkresore té procesit |
e Shqipérisé” dhe inspektues; |
legjislacioni sektorial; |
Evidentimi i problematikave dhe
VKM nr. 696/2013, “Pér | dhénia e rekomandimeve pér
pércaktimin e procedurave | PEFMUIESIMIN € tyre;
té ushtrimit té T " | Janar 1Q - ISHSH
kompetencave t& Hartimi i raporteve periodike pér
Inspektoratit Qendror dhe | ecuriné e veprimtarisé inspektuese
té rregullave pér ' dhe marrja ¢ masave administrative |
pérmbajtjen dhe ligjore.
administrimin e portalit

' unik “e-Inspektimi”.

J'\



Ligjnr. 10433/2011, “Pér | Mbikéqyrja onlinedhee |
Inspektimin né Republikén ' dokumenteve shkresore té procesit
' & Shqipérisé” dhe | inspektues;
 legjislacioni sektorial; |
Evidentimi i problematikave dhe

administrimin e portalit \ |
unik “e-Inspektimi”; | \

|
I | VKM nr. 696/2013, “Pér | dhénia e rekomandimeve pér '
Mbikéqyra e pércaktimin e procedurave | PErmirésimin e tyre; | '
3.9 ‘?"F‘m‘ﬂ " t& ushtrimit té , o ' Shkurt | 1Q- AKM
inspektuese pér kompetencave té Hartimi i raporteve periodike pér | -I
AR Inspektoratit Qendror dhe | ecuriné e veprimtarisé inspektuese |
€ rregullave pér dhe marrja ¢ masave administrative |
pérmbajtjen dhe ligjore. |
‘ | administrimin e portalit | |
| unik “e-Inspektimi”. | | .
. _ i | !
| ’ ]mmmamm dhe e | ||
I Ligj or. 10433/2011, “Pér | dokumenteve shkresoré t& procesit \ |
| Inspdctmun né Republikén | inspektues;
¢ Shqipérisé” dhe | | '
legjislacioni sektorial; | Evidentimi i problematikave dhe |
dhénia e rekomandimeve pér |
' VEM nr. 696/2013, “Pér permirésimin e tyre; \ |
Mbikéqyrja e | pércaktimin e procedurave |
310 | veprimtarisé {& ushtrimit té Hartimi i raporteve periodike pér \Ma.m |1Q-AKB
| inspektuese pér AKB | kompetencave (& | ecuriné e veprimtarisé inspektuese |
Inspektoratit Qendror dhe | dhe marrja e masave administrative |
| té rregullave pér | ligjore.
pérmbajtjen dhe




| Ligj nr. 10433/2011, “Pér

Mbikéqyrja online dhe e

Inspektimin né Republikén & dokumenteve shkresore té procesit
e Shqipérisé” dhe inspektues;
legjislacioni sektorial;
‘ Evidentimi i problematikave dhe
s VKM nr. 696/2013, “Pér | dhénia ¢ rekomandimeve pér
il‘:lhlkaqmyg:; pércaktimin e procedurave | Pérmirésimin e tyre;
s A oo | té ushtrimit & | 1Q—- AKBPM
we p ' kompetencave té Hartimi i raporteve periodike pér |
, Inspektoratit Qendror dhe | ecuriné e veprimtarisé inspektuese |
t€ rregullave pér dhe marrja e masave administrative |
| pérmbajtjen dhe ligiore. l
. administrimin e portalit .
| | unik “e-Inspektimi”;
|
Ligj nr. 10433/2011, “Pér
Inspektimin né Republikén
e Shqipérisé” dhe Mbikéqyrja online dhe e
legjislacioni sektorial; - dokumenteve shkresore t& procesit
4 |
! VKM nr. 696/2013, “Pér |
Mbikéqyrja e pércaktimin e procedurave | Evidentimi i problematikave dhe |
' 3.12 | veprimtarisé t€ ushtrimit té dhénia e rekomandimeve pér ~Shkurt | IQ-ZMR
inspektuese pér ZMR | kompetencave t& pérmirésimin e tyre.
I Inspektoratit Qendror dhe
té rregullave pér
- pérmbajtjen dhe
administrimin e portalit r |

unik “e-Inspektimi”; ‘




Mbikéqyrja e
veprimtarisé

| 313 inspektuese pér

Ligj nr. 10433/2011, “Pér

Inspektimin né Republikén |
il Evidentimi i problematikave dhe

¢ Shqipérisé” dhe
legjislacioni sektorial;

VKM nr. 696/2013, “Pér
pércaktimin e procedurave

té ushtrimit t&
kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe
té rregullave pér
pérmbajtjen dhe
administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi™;

Mbikéqyria online dhe e

dokumenteve shkresore té procesit

inspektues;
dhénia e rekomandimeve pér

pérmirésimin e tyre;

Hartimi i raporteve periodike

B Shkurt
pér

ecuring ¢ veprimtarisé inspektuese
dhe marrja e masave administrative |

ligiore.

IQ-IKMT |

Politikat zhvillimore 4. Fushata ndérgjegjésuese me biznesin me synim njohjen e kuadrit ligjor mbi inspektimin.

Ligj nr. 10433/2011, “Pér

Inspektimin né Republikéne | ‘
 Takime pune me S:;:ltonal e dhe ligiet .
Dhomat e Tregtisé % |
dhe sipérmarrjen, pér | . . . Komunikimi i IQ
41 | Piusiguruar njohjen | A8 1 5040, date 9,11 2306, | v, queshém me aktorst | Janar - Dhjetor ISH
me praktikat e ronomate 'rgusc Che | o perfshiré néproces. | Bizneset
inspektimit. Industrisé”, 1 ndryshuar, I |
' Ligj nr. 9902, daté
' 17.04.2008, “Pér mbrojtjen e |
| konsumatoréve”, i ndryshuar. |
Memorandume Ligj or. 1043372011, “Pér | Hartimi dhe nénshkrimi i Q |
4.2  Bashképunimi me Inspektimin né Republikén e | Memorandumit té | Janar — Dhjetor Dhomat e Tregtisé
| dhomat e biznesit, si | Shqipérisé” dhe ligjet Bashképunimit Partneré € tjeré




- dhe me partneré ¢ sektoriale; _
- \
' Ligj nr. 9640, daté 9.11.2006,
| “Pér Dhomat e Tregtisé dhe
Industrisé”, i ndryshuar.

Ligj nr. 9902, daté
17.04.2008, “Pér mbrojtjen e
| konsumatoréve”, i ndryshuar.

Objektivi 5: Inspektoré té kualifikuar pér kryerjen e veprimtarisé inspektuese konform rregullave né fuqi.

' Politikat zhvillimore 1. Testimi fillestar dhe periodik i inspektoréve shtetéroré, marrédhénia e punés sé té ciléve rregullohet

mbi bazén e Kodit té Punés.

| ' Ligj nr. 10433/2011, “Pér
Inspektimin né Republikén e
J Shqipérisé” dhe ligjet

sektoriale; Njoftimi nga Burimet
- Njerézore 1€ [SH-ve pér
Urdhér nr. 23, daté | nevojat pér trajnim.
15.07.2020, i Inspektorit té i Brenda 2 ditéve pér
Pérgjithshém, “Pér trajnimin, | Pércaktimi dhe njoftimi i punésimet e reja.
' testimin fillestar dhe pajisjen ‘ datés sé trajnimit.

| Trajnim
5.1 | fillestar/periodik t&
nispekiogéve. Udhézim nr. 1, daté
25.02.2020, i Inspektorit té Minimumi 20 dité
Pérgjithshém, “Pér Vénia né dispozicion e | nga data e trajnimit.
procedurén e trajnimit, materialeve té trajnimit.
testimit fillestar dhe periodik,
| si dhe kriteret pérkatése té ‘
vlerésimit t& inspekioréve
shtetéroré dhe vendorg”, i
| ndryshuar. .

' me kartén e Inspektorit™;

1Q - ISH-
| marrédhénia e

| punés éshté me
| Kod Pune.
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, Testim
52 | fillestar/periodik t&
‘ inspektoréve.

| Ligj nr. 10433/2011, “Pér

' Inspektimin né Republikén e

| Shqipérisé” dhe ligjet
sektoriale;

' Urdhér nr. 23/2020, “Pér
dhe pajisjen me kartén e
‘ Inspektorit™;

Udhézim nr. 1/2020, “Pér

| procedurén e trajnimit,
testimit fillestar dhe periodik,
si dhe kriteret pérkatése (€
vlerésimit t& inspektoréve
shtetéroré dhe vendoré”, i
ndryshuar,

|
Vénia né dispozicion e
' materialeve té trajnimit.

Pércaktimi dhe njoftimi i
| datés sé testimit.

Minimumi i njoftimit
30 dité para datés sé
testimit.

1Q - ISH-
marrédhénia e
punés éshté me
Kod Pune.

|

Objektivi 6: Kryerja e inpektimeve online népérmjet sistemit “e-Inspektimi” edhe nga njésité e geverisjes vendore.

| Politikat zhvillimore 1. Pérditésimi i listé — verifikimeve pér inspektoratet vendore dhe implementimi i tyre né sistem, trajnime ‘
| sipas nevojave té tyre dhe pajisje me tableté.

4




| 6.1

|

| Pérditésimi i LV pér
inspektoratet vendore

Ligj nr. 10433/2011, “Pér
inspektimin né Republikén e
Shqipérisé” dhe ligjet
sektoriale;

VEM nr. 696/2013, “Pér

pércaktimin e procedurave té
ushtrimit t€ kompetencave té

- Inspektoratit Qendror dhe té

rregullave pér pérmbaijtjen
dhe administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi";

| Urdhér nr. 26, daté

07.03.2017, i Inspektorit t&
Pérgjithshém, “Pér miratimin
e formateve standard pér

. dokumentimin e veprimtarisé

sé inspektimit pér
inspektoratet vendore né
Republikén e Shqipérisé€”, i
ndryshuar.

Hartimi dhe pérditésimi
i listé — verifikimeve.

IQ-1v

hnplemmtimi né
| sistem 1LV té

| 62 | | pérditésuara.

Urdhér nr. 26/2017,

Ligj nr. 10433/ 2011, “Pér
inspektimin né Republikén e
Shqipérisé” dhe ligjet
sektoriale;

VKM nr. 696/2013, “Pér
pércaktimin e procedurave &
ushtrimit té kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe té
rregullave pér pérmbajtjen
dhe administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi”;.

“Pér |

| Implementimi i
dokumenteve né portalin |

“oInspektimi”. Gjate vitit

IQ-1V -
ikubINFO




- veprimtarisé sé inspektimit

miratimin e  formateve
standard pér dokumentimin e

pér inspektoratet vendore né
Republikén e Shqipérisé”, i

Ligj nr. 10433/ 2011, “Pér |
inspektimin né Republikén e
Shqipérisé” dhe ligjet

sektoriale;

VKM nr. 696/2013, “Per  Rritja ¢ performancés sé |
pércaktimin e procedurave t¢ | inspektoréve pér kryerjen
ushtrimit t& kompetencave té¢ | e inspektimeve online
Inspektoratit Qendror dhe té
rregullave pér pérmbajtjen
dhe administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi”;

Gjaté vitit

IQ-1IV-
ikubINFO

6.4 | Pajisja me tableté

VEM nr. 696/2013, “Pér
pércaktimin e procedurave té
ushtrimit € kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe té
rregullave pér pérmbajtjen
dhe administrimin e portalit
unik “e-Inspektimi™; Siourimi i infras
Urdhér nr. 15, daté pér pérdorimin e sistemit
07.05.2015, i Inspektorit t¢
Pérgjithshém, “Pér miratimin

e rregullave “Pér pércaktimin

¢ procedurave dhe ményrave,

pér pérdorimin e portalit unik
té inspektimit “e-Inspektimi”,

Giaté vitit

1Q - IV - AKSHI
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i ndryshuar.

Objektivi 7: Pérshtatja e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e inspektimit sipas direktivave té BE.

Politika 1: Hartimi i akteve nénligjore né fushén e inspektimit.

| Ligj nr. 10433/2011, “Pér

| ‘ Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”;
. VKM nr. 696/2013, “Pér
| pércaktimin ¢ procedurave 1&
| Manuali i ushtrimit t€ kompetencave t€
AN | Inspektoratit Qendror dhe té Manual  specifik  té
- inspektimit per | ooy flave pér pérmbajtjen dhe inspektimit pér  gdo
;d.fdﬁH SIPAS | administrimin e portalit unik “e- inspektorat shtetéror, | Dhi
70 | ity | Inspektimi’ bazuar né Manualin e 74P ~Dhjetor 1Q-ISH
e et Pérgjithshém té
. Pﬂl‘gllths:hﬂﬂ e Inspektlmlt.
' inspektimit, = ;
Urdhér or. 13, daté 23.04.2015, i
Inspektorit té Pérgjithshém, “Pér
! | miratimin e Manualit té
Pérgjithshém té inspektimit né
Republikén e Shqipérisé™.
| | | |
| artimii ' Projektvendim “Pér intervalet ¢ Paragitja e projektaktit
| projektakteve testimit periodik, rregullat e “Pér intervalet e testimit ‘
s 5 ) 3 fushé hollésishme pér procedurén e periodik, rregullat e Gjaté vitit IQ-KM
néfushen € | o ovimit dhe kriteret pérkatése té | hollésishme pér
inspektimit | 1o ssimit né kété procedurd™; | procedurén e provimit |




' Projektvendim “Pér periudhén
maksimale t& lejuar té inspektimeve
vjetore pér kategori t& ndryshme té
subjekteve té inspektimit, né varési
té madhésisé sé subjektit dhe
rrezikut té veprimtarisé qé kryhet, si
dhe ményrén e llogaritjes s¢ saj”;

' Projektvendim “Pér procedurén pér

‘ marrjen dhe trajtimin e mostrave, si
dhe metodologjiné e llogaritjes sé

' shpenzimeve né kété proceduré”;

dhe kriteret pérkatése té
vlerésimit né kété
| procedure”;

Paragitja e projektaktit
“Péf pﬂﬂuﬂhﬁl
maksimale té lejuar té
inspektimeve vjetore pér
kategori té ndryshme té
subjekteve té inspektimit,
né varési té madhésisé s
subjektit dhe rrezikut té
veprimtarisé q& kryhet,
dhe ményrén e llogaritjes
sé saj”; |

|

Paragitia e projektaktit
“Pér procedurén pér
marrjen dhe trajtimin e
mostrave, si dhe |

I ' metodologjiné e
' llogaritjes ) _sﬁ
| shpenzimeve né€ keté
procedure”;
| Ligj nr. 104332011, “Pér
' Inspektimin né Republikén e
| Shqipérisé”;
| i +
e cktvendim “Pér miratimi Rregullore pér dénimet
e dim “Pér miratimin e pera R
‘ 73 ﬂ}ﬂ‘{’_d'?lﬂf"ﬁe Egculkt]zisﬂ’&githshme & administrative s:pas‘al - Gjaté vitit IQ-ISH
:ia.". h'EaLFve ' Metodologjisé sé percakt]mjt 1é legjislacionit sektorial.
Igml?l-té dénimeve administrative, ne |
‘ | e procesin e inspektimit”, pas

vitin 2022).

miratimit té tij (projektakt i dérguar né

|




Objektivi 8: Unifikimi i treguesve té efektivitetit dhe cilésisé sé veprimtarisé inspektuese dhe procedurés sé raportimit nga
inspektoratet shtetérore.

Ligj nr. 10433/2011, “Pér
Inspektimin né Republikén e .
Shqipérisé™;
Raportimi i '
veprimtarisé sé - VKM nr. 696/2013, “Pér Paraqitja e raportit vjetor
inspektimit pér ISH-t¢ | pércaktimin e procedurave t& | 5 inspektimit pér vitin
ushtrimit t& kompetencave t€ | 2022 nga té gjitha Janar — Shiurt
i Inspektoratit Qendror dhe t& | jnspektoratet shtetérore;
| mmgsliers e plosbten
‘8.1 | Hartimi i Raportit & | ﬂi e el e
| pérgjithshém vietor té | SRy Hartimi i Raportit té -
inspektimit 2022, pér . . Pérgjithshém t&
t'u paraqitur prané ' U‘_ﬂh'?r or. ?‘Q{}IE'I :PTE inspektimit pér vitin
Késhillit t& Ministrave | furatimin e mregullave 2022.
| pérgjithshme bazé pér |
| treguesit e efektivitetit dhe
] cilésisé sé veprimtarisé sé . |
. inspektimit dhe kriteret e . ,
; vlerésimit e raportimit té
| - | tyre”, ! _ __ Ll e 8 ]
Ligj or. 10433/2011, “Pér |
Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé™; |
Ndieki " | Vlerésimi né bazé té |
e cirtl *:}r?t :umﬂs"“ VKM 1r. 696/2013, “Pér kritereve t& vlerésimit té |
----- pércaktimin e procedurave t& | ISH-ve t& pcrfumwmes C s i
8.2 ff]“ﬁn“;:; serq. | Ushirimit t8 kompetencave t6 | S& tyre dhe hartimi Gt 1 |
| vfﬂpﬂs ke o Inspektoratit Qendror dhe té | rekomandimeve
| vlerésimit té tyre mregullave pér pérmbajtjen I ik
dhe administrimin e portalit
| unik “e-Inspektimi”;

Urdhér or. 7/2015, “Pér '
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miratimin e rregullave té
pérgjithshme bazé pér .

treguesit e efektivitetit dhe
cilésisé sé veprimtarisé sé
inspektimit dhe kriteret e
vlerésimit e raportimit té
! tyre”.
Objektivi 9: Rishikimi i akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e inspektimit.
| Ligj nr. 104332011, “Pér | oo oo e
T s araqitja e projektligjt
| | g.;.lspektlmu‘l 12 Republikfa ¢ pér inspektimin prané
\ | | SRR ' Késhillit ¢ Ministrave;
! | VKM nr. 696/2013, “Pér »
Hartimi i ndryshimeve = .~ . o e . | Paragitjae
9.1 | ligiore né fushén e | Pércaktimin eproceduraveté | oty engimit pér Giaté vitit 1Q-KM
| inspektimit. ushtrimit t& kompetencave té riorganizimin e frupave
| | [nspckturaﬁt Qendror dhe té inspektuese né
rregullavc pﬂl’ permba_]t]cn P
| | dia & otalit Republikén e Shqipéri
unik “e-Inspektimi”; |

ﬂbjektin 10: Trajtmn i kErkmvm"ankuave me transparencé, né kohé dhe me cilési.

i Ligj nr. 44/2015, “Kodi i
| Procedurave Administrative 1 | Trajtimi i kérkesave pér

| Republikés sé Shqipérisé”; | informacion;
r - |
1

Shayrini e
| kérkesave/ Ligj nr. 10433/2011, “Per Trajtimi i ankesave;
10.1 | ankesave té Insgclfti_mif né Republikén e g | Gate vt
“! | administruara prané Shqipéris€”; Trajtimi dhe shqyrtimi i
| IQ nga persona dosjeve (€ inspektimit
fiziké dhe juridiké Ligj nr. 119/2014, “Pér té rast pas rasti, sipas
| drejtén e informimit”, objektit t€ ankesave;

Ligj nr. 9887, daté 10.3.2008, |

IQ




[ [Teuhwimstdme | 7
personale”, i ndryshuar; ' :

. VKM 1. 696/2013, “Pér
l pércaktimin e procedurave té

| ushtrimit t& kompetencave té

‘ Inspektoratit Qendror dhe té '
|

|

|

rregullave pér pérmbajtjen
dhe administrimin e portalit

unik “e-Inspektimi”; |

r' Objektivi 11. Sigurimi i 100 tabletave pér inspektoratet vendore pér kryerjen e inspektimeve online ne sistemin “e- Inspektimi”

Ligj or. 104332011, “Pér | |
inspektimin né Republikéne |
Shqipérisé”, |
Pajisja e njésive vendore
me tableta pér realizimin

e inspektimeve online, né
sistemin “e-Inspeltimi”.

sy Liginr. 162, daté 23.12.2020
Keérkes : g OB oo Al

111 p:mﬂ;lﬂ?ﬂgiﬂ “Pér prokurimin publik”; Gjaté vitit 1Q - AKSHI - IV

VKM nr. 285, daté

19.05.2021, “Pér miratimin e

rregullave t€ prokurimit

| publik”, i ndryshuar,

Objektivi 12. Menaxhimi i veprimtarive financiare.

Hartimi i planit vjetor
bchistor né
bashképunim me grupin
2.y Plani dhe realizimi i | Ligj . 87/ 2022,"Pér e punds, zbatimi i planit . :
‘1| Buxhetit t2 vitit 2023 | buxhetin e vitit 2023". (& buxhetit sipas ligit, | o0 Al Q
- Ndjekja me
— | pérgiegjshméri pér




realizimin e shpenzimeve
buxhetore sipas
strukturés sé miratuar
duke rakorduar me degén |
e thesarit;

Rakordimi dhe pérgatitja
e situacioneve progresive
me degén e thesarit mbi
shpenzimet;

| Akt-rakordimet mujore
dhe progresive té
shpenzimeve korrente
' dhe kapitale me degén e

| ' thesarit.

| Pasqyrat Financiare
12.2 | vjetore pér vitin
2022

 dhe raportimin ¢ pasqyrave | dhe mbyllja e llogarive

' Ligj nr. 9936,daté
26.06.2008, “Pér
Menaxhimin e Sistemit
Buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar,

financiare vjetore 2022,

Udhézim nr. 2 daté dorézimin e tyre né |
06.02.2012, “Pér procedurat | Thesar dhe né Ministriné
standarde té zbatimit té ¢ Financave;

Hartimi i pasqyrave

s 31032023

Udhézim nr. 14, daté
28.12.2006 dhe nor. 26, daté
27.12.2007, “Pér pérgatitien | Rakordimi pérfundimtar

financiare vjetore pér
institucionet gendrore
vendore”, ndryshuar me
udhézimin nr. 10, daté
27.02.2008.

| vjetore 2022.

Q




